
DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 11-02-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI SOLEMINIS 

COMUNE DI SOLEMINIS 
Provincia del Sud Sardegna 

 

** C O P I A ** 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE 

 

Numero 8 del 11-02-2022 
 
 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 

 
L'anno  duemilaventidue il giorno  undici del mese di febbraio alle ore 12:50, in Soleminis, si è 

riunito l'Organo Deliberante in modalità mista, in presenza e in collegamento remoto, in 

conformità a quanto prescritto dal DPCM 8 marzo art. 1 lettera q), dalle Direttiva n. 2/2020 del 

Ministro della Pubblica Amministrazione e dal Decreto-Legge n. 18 del 17 marzo 2020 art. 73. 

 

Proceduto all’appello nominale risultano: 

La Delfa Fedele Sindaco P 

Lecis Gian Matteo Assessore P 

Agus Alessandro Assessore P 

Corda Monica Assessore A 

Pinna Diletta Assessore P 

 

Presenti n.   4 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza  La Delfa Fedele in qualità di Sindaco assistito dal Segretario comunale Dr. 

Mascia Lorenzo. 

 

****** 

 

Il Presidente constatata la legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la 

pratica segnata all’Ordine del Giorno. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 11-02-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI SOLEMINIS 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che l’art. 21, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dispone che l’attività di realizzazione dei lavori 
pubblici di singolo importo superiore a € 100.000 avviene sulla base di un programma triennale e dei suoi 
aggiornamenti annuali, da predisporre e approvare, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 
stesso, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e della normativa 
urbanistica; 
 
RICHIAMATO il D.M. del 16.01.2018, Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali; 
 
DATO ATTO che: 

- il contenuto del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale dei lavori è il risultato di analisi e studio 
delle esigenze dell’Amministrazione Comunale in materia di programmazione dei Lavori Pubblici e che 
costituisce documento di programmazione delle opere pubbliche da eseguire nei successivi tre anni; che 
viene redatto ogni anno aggiornando quello approvato in precedenza, che identifica i bisogni e le 
esigenze, definisce le finalità le priorità, i costi da sostenere e i tempi di attuazione degli interventi;  

- il programma triennale deve indicare le risorse finanziarie disponibili per la realizzazione degli interventi 
e che gli stessi devono essere conformi agli strumenti urbanistici vigenti; 

 
DATO ATTO che, in applicazione alle norme sopra citate, occorre procedere all’approvazione dello schema 
di programma triennale per il periodo 2022-2024 e dell’elenco annuale dei lavori di competenza 2022; 
 
VISTI gli schemi del programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e dell’elenco annuale 2022, allegati 
al presente atto, redatti dal responsabile della struttura competente a cui è affidata la predisposizione del 
programma triennale e dell’elenco annuale sulla base delle proposte dei responsabili del procedimento, 
seguendo le direttive impartite dalla Giunta Comunale ed in concerto con il Responsabile del Servizio 
Economico e Finanziario;  
 
RICHIAMATE: 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023; 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo gli schemi armonizzati di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011 ed i successivi atti di variazione; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno del 24.12.2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 
30.12.2021, che differisce i termini per l'approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali per gli 
esercizi finanziari 2022/2024 al 31.03.2022; 
 
RICHIAMATO l'articolo 163, comma 3°, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successivi aggiornamenti, che 
testualmente recita: "Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata 
fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine …"; 
 
VISTO il predisponendo bilancio di previsione 2022/2024; 
 
VISTI: 

- Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture n. 14 del 16/01/2018 relativo alle “Modalità di adozione del 
Programma delle Opere Pubbliche”; 

- Il D.Lgs. n. 118/2011 – Allegato 4/1 “Principi contabili applicati alla programmazione – D.U.P.”; 

- il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Codice degli Appalti”; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 in materia di programmazione di lavori, articoli 11,12 e 13;  

- il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
ACQUISITI sulla proposta della presente delibera i pareri favorevoli sotto il profilo tecnico da parte del 
Responsabile del Servizio tecnico e contabile parte del Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese; 
 

DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 11-02-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI SOLEMINIS 

 
DI APPROVARE le premesse per costituire parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
DI ADOTTARE il Programma Triennale delle OO.PP. da realizzare nel triennio 2022-2024 nonché l’Elenco 
Annuale delle OO.PP da realizzare nell’anno 2022, come da schede conformi ai modelli approvati con D.M. 
16.01.2018 allegate alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO che il Programma verrà affisso all’Albo Pretorio del Comune, pubblicato sul sito internet 
istituzionale, e sul sito della RAS e che verrà approvato in via definitiva dal Consiglio Comunale all’atto 
dell’approvazione del programma economico finanziario dell’Ente in quanto allegato obbligatorio al DUPS e 
al Bilancio di Previsione 2022/2024; 
 
DI DARE ATTO altresì che il Programma trova la copertura finanziaria negli stanziamenti del redigendo 
bilancio pluriennale con fondi comunali o disponibili in base a contributi stanziati nel Bilancio della R.A.S. o 
U.E o con applicazione di avanzo di amministrazione; 
 
Con separata votazione favorevole unanime, resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000, 
stante l’urgenza di predisporre il Documento Unico di programmazione semplificato 2022/2024. 
 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 11-02-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI SOLEMINIS 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
(Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
 
PARERE: REGOLARITA' TECNICA 
VISTO con parere Favorevole 
            Il Responsabile di servizio 

    F.to IBBA ANTONIO 
PARERE: REGOLARITA' CONTABILE 
VISTO con parere Favorevole 
 Il Responsabile di servizio 

F.to Dazzi Marco 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  

 
Il Presidente Il Segretario comunale 

F.to  La Delfa Fedele F.to Dr. Mascia Lorenzo 
 
 

 
- Comunicazione ai capigruppo      in data  21-02-2022         ** N. 957 ** 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione è in pubblicazione alla sezione “Albo Pretorio online” 

del sito internet istituzionale (http://www.comune.soleminis.su.it) di questo comune per quindici giorni 
consecutivi a partire dal 21-02-2022 al giorno 08-03-2022. 
 

 Il Segretario comunale 
 F.to Dr. Mascia Lorenzo 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che questa deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 Il Segretario comunale 
 Dr. Mascia Lorenzo 

 
********************************************************************************************************************* 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Soleminis, ______________________ 
 

 Il Segretario comunale 
 

http://www.comune.soleminis.su.it/

